² Henricus de la Grange marchio d'Arquien (1602–1707); Mariae Casimirae pater; in Poloniam venit a. 1678; ab a. 1695 cardinalis; Anna Ludovicus d'Arquien comes de Maligny, reginae frater; in Poloniam venit a. 1673 et una cum Ioanne Sobieski apud Chotimum et Vindobonam adversus Turcas pugnavit, cf. Komarzyński, p. 11, 101-103, 118, 246.

³ Solimanus (Sulayman) Safavida, Persarum rex annis 1667–1694.

gastigo di lui et ad obligarlo a presentare la cifra per decifrare quello che tuttavia è occulto nelle sue lettere. L'affare è promosso con gran fervore ma, come credesi, il Re non risolverà cosa alcuna prima d'udire il senso delle dietine in generale circa la causa del Tesoriere.

^{a-a} *fragmentum illud deest in „avviso” ad card. F. Buonvisium dato*

N. 2049

Opitius Pallavicini
card. Francisco Buonvisi, nuntio apostolico Vindobonensi

Varsaviae, 12 V 1683

Gratias ei agit pro epistula die 3 m. Mai a. 1683 data et quod operam eius circa foedus iungendum in epistulis Romam missis et apud imperatorem laudavit. Regi et reginae Villae Novae commorantibus epistulas Buonvisii tradidit. Rex in animo habet virum mittere, qui epistulas ad Persarum regem datas portaret; vir ille epistulas ad imperatorem datas quoque reddere possit. Ex eis, quae novissime nuntiata sunt, conicitur vix fieri posse, ut Michael Apafy a Turcia deficiat. Rogat Buonvisium, ut in aula operam det, ut pecuniae ad milites conscribendos promissae quam primum mittantur.

Or.: AS Lucca, Arch. Buonvisi II parte, filza 45 n. 72.

Eminentissimo e Rev.mo Signor etc.

Le lettere di V.ra Eminenza de' 3¹ m'obligha sempre più alla sua somma benignità. M'astengo d'aggiungere parole perché il debito richiede una gratitudine di fatti, né di passaggio ma perpetua, come mi studierò d'haverla, sperando che l'Eminenza V.ra non si pentirà de' benefitii fattimi. Fra questo attribusico la lettera cesarea al Papa, che per quella parte che tocca V.ra Eminenza contiene una testimonianza di ciò che la Maestà Sua ha visto, e per quel che tocca a me, di quel che ha sentito, onde devo ascriverlo all'Eminenza V.ra et a chi ha sì favorevolmente rappresentato quello che ho fatto, che non merita né tanta lode, né tanto aggradimento. Simil debito ho in gran parte coll'Eminenza V.ra per una benignissima lettera scrittami sopra la materia da Sua Maestà Cesarea.

Resi al Re et alla Regina le lettere di V.ra Eminenza, e furono gratissime alle Maestà Loro, che fanno dell'Eminenza V.ra ogni maggior stima.

[v] La risposta del Re è fatta, ma non so se verrà hoggi perché penso che Sua Maestà non sottoscriverà, essendo andata la Regina a Villa Nuova